
Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DECRETO SINDACALE
 n. 11 del 10/04/2025

Oggetto: Conferimento alla dott.ssa Maddalena Varra dell'incarico di Responsabile dell’Ambito C02, figura di 
elevata specializzazione, ex art. 110, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii., per mesi sei, a 
seguito di selezione pubblica. Delibera di Giunta n. 19 del 6.02.2025.

IL SINDACO

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 18 del 20.03.2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 30.03.2025 con la quale è stato approvato il PEG per 
l’esercizio 2025/2027;

RICHIAMATA la delibera G. C. n. 871 del 06.08.2024 con la quale è stato approvato il “PIAO” TRIENNIO 2024/2026; 

ATTESO che al fine di assicurare la massima trasparenza nel conferimento dell’incarico, è stata attivata apposita 
procedura di selezione mediante pubblicazione di avviso pubblico su “INPA” e, per intero, sul sito web istituzionale a 
far data dal 13.02.2025 per 15 giorni consecutivi (scadenza 27.02.2025) e con modalità di svolgimento in grado di 
garantire imparzialità, economicità e celerità di espletamento;

RILEVATO: 

CHE con Deliberazione di Giunta n. 19 del 06/02/2025 è stato approvato l’avviso per il conferimento dell’incarico di 
elevata specializzazione, a tempo pieno e determinato, ex art.110, comma 2, del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii., per 
l’ambito C02, e indicati gli indirizzi in merito all'attivazione della procedura per l'assunzione di tale figura;

CHE con la determinazione n.153 del 11.03.2025, sopra citata veniva, altresì, nominata la Commissione 
esaminatrice, composta dalla dott.ssa Antonella Ricciardi – Presidente, dal dott. Michele Verdicchio – componente e 
dal dott. Vito Bove – componente;

CHE la Commissione, come sopra composta, dopo aver effettuato l’esame dei 2 curricula, presentati dalle due 
candidate, a corredo delle domande presentate su INPA, diretto all’ accertamento dei requisiti di ammissione, 
nonché della comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico, 
nonché dell’attitudine personale delle candidate stesse all’espletamento delle attività proprie del posto da ricoprire, 
in relazione alle specifiche esigenze professionali dell’Amministrazione;

CHE dette verifiche sono state effettuate, come da verbale n. 1 del 24.03.2025, e la Commissione selezionava nr. 1 
candidata, con profili rispondenti ai requisiti dell’avviso e la convocava per il giorno 09 aprile 2025 per un colloquio 



Pag. 2 di 3

informativo e di approfondimento, mentre l’altra candidata veniva esclusa, per mancanza dei requisiti di 
ammissione, disposta con successivo provvedimento n. 14935 del 26.03.2025;

 
CHE, a seguito del colloquio, i lavori della Commissione si concludevano con la dettagliata verbalizzazione del profilo 
professionale dell’unica candidata e, precisamente, dott.ssa Maddalena Varra, come da verbale n. 2 del 9.04.2025;

RILEVATO CHE l’individuazione e la nomina di una figura professionale, ex art. 110 TUEL, configura un atto 
discrezionale, a carattere organizzativo, da parte del Sindaco p. t., rimesso alla prudente valutazione di 
quest'organo, rispetto alla quale la norma conferisce un ampio mandato, tant’è che l’attribuzione degli incarichi può 
prescindere dai formalismi delle procedure concorsuali;

CONSIDERATO CHE, anche se l’art. 110 TUEL, avrebbe consentito di compiere una scelta fiduciaria, senza procedure 
concorsuali, il Sindaco p. t. ha preferito seguire un percorso il più accurato e trasparente possibile di selezione 
pubblica, come sopra illustrato;

VISTI:
il comma 10 dell'articolo 50 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. ai sensi del quale "Il sindaco e il presidente della provincia 
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonchè dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali e provinciali";
 
l'art. 110 del D. Lgs citato ai sensi del quale "lo Statuto può prevedere che la copertura dei posti di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato di diritto pubblico o, 
eccezionalmente, con deliberazione motivata, di diritto privato, fermi restando i requisiti richiesti dalla qualifica da 
ricoprire" (articolo 110, comma 1);
 
l’art. 50, comma 10, del del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali (D. Lgs. 267/2000 s e.m.i.);

 DECRETA

 
PER QUANTO ESPOSTO IN PREMESSA

1)  DI INDIVIDUARE, nella dott.ssa Maddalena Varra, nata a Maddaloni (CE) il 1955, la professionalità idonea, così 
come resa evidente dalle risultanze delle attività della Commissione esaminatrice e dal relativo curriculum vitae, 
depositato agli atti dell’Ufficio Risorse Umane, cui conferire l'incarico di elevata specializzazione, a tempo pieno e 
determinato, dell’Ambito C02, figura di elevata specializzazione, ex art. 110, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e ss. 
mm. ed ii., procedendo alla stipulazione di un apposito contratto di lavoro, come stabilito dalla Deliberazione della 
Giunta n.19 del 6.02.2025;

2)  DI STATUIRE CHE la durata dell'incarico conferito alla dott.ssa Varra, decorre dalla data di stipulazione del 
contratto per un periodo di mesi sei, eventualmente prorogabili;

3)  DI DARE ATTO CHE l'incarico oggetto del presente decreto è revocabile anche prima della scadenza del termine 
suindicato, per:

a)  intervenuti mutamenti organizzativi del Comune, adottati con le forme e le modalità previste dalla legge;

b)  impossibilità di prosecuzione dell'incarico;

c)  accertamento specifico di risultati negativi dell'attività della professionista incaricata;

d)  il rapporto è risolto di diritto nei casi previsti dall'art. 110 TUEL;

e)  è esercitabile il diritto di recesso ad nutum da parte del Sindaco p. t., con preavviso di almeno 15 gg., senza 
alcun diritto, se non agli emolumenti maturati in favore della professionista;

Al presente decreto si applica la legge n. 241/90 e s.m.i. in tema di provvedimenti in autotutela.

Di rinviare, per quanto non previsto nel presente provvedimento, al Decreto Legislativo 165/2001 e s.m.i., al Codice 
Civile ed al D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

 



Pag. 3 di 3

4)  DI DEMANDARE all'Ufficio del Personale il riconoscimento del trattamento economico, determinato in quello 
stabilito dalle norme contrattuali del comparto Regioni/Autonomie locali, in vigore al momento dell'assunzione, 
relativamente, come previsto dal vigente Contratto Collettivo. Il trattamento previdenziale ed assistenziale è 
quello regolamentato dalla vigente normativa in materia. 

L'attribuzione di eventuali incarichi di responsabilità saranno determinati secondo le vigenti disposizioni 
contrattuale e dei regolamenti interni.

 

5)  DI DARE ATTO CHE nell’espletamento dell'incarico l'interessata dovrà rispettare il segreto d'ufficio e la 
riservatezza, né potrà svolgere contemporaneamente attività lavorative che siano in contrasto con i doveri di 
imparzialità assunti verso il Comune di Maddaloni e di incompatibilità previsti dalla legge.

6)  DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane affinché provveda agli atti consequenziali, ed in 
particolar modo alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro tenendo conto dei requisiti fondamentali 
stabiliti dal presente provvedimento.

   DISPONE

Che copia del presente decreto venga trasmesso:

•  Ai componenti della Giunta comunale;

•   al Segretario Generale;

•   all’Ufficio Personale;

•   all’OIV;

•   alla dott.ssa Maddalena Varra

 
e pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito del Comune e ne1l’Amministrazione Trasparente nella Sezione dedicata.

Dalla Sede Municipale, 

Il Sindaco
Andrea De Filippo


